Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 547/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis se a Prefeitura tem os dados de qual é a quantidade de jovens, de 15 a 29

anos, na cidade de Tatuí, que se encontram na situação de desalentados (que

estão desempregados, gostariam de trabalhar, mas desistiram de procurar

emprego)?

J U S T I F I C A T I V A

Uma das piores facetas do desemprego é a situação de desalento, quando a

pessoa deseja trabalhar, mas ainda assim acaba por desistir de procurar emprego

seja porque não encontrou um trabalho adequado a sua formação, seja porque não

foi considerado com experiência ou qualificação necessária, seja por que não

encontra empregado adequado na localidade em que vive. Nos últimos anos, o

número de jovens desalentados no Brasil tem crescido exponencialmente,

agravado pelo contexto de pandemia e pela péssima administração econômica do

atual Presidente da República. Dentro desse contexto, se faz importante termos

conhecimento de como se encontra esse quadro na juventude de Tatuí, para que a

atual administração possa planejar suas políticas públicas, visando o

desenvolvimento da cidade pelos próximos anos.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 7 de março de 2022.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JYY67TB79045FRGJ
		2022-03-04T11:58:11-0300

		2022-03-04T11:58:11-0300